Чарышская районная

территориальная избирательная комиссия

Р Е Ш Е Н И Е

21 января 2021 года  № 2/4

 с. Чарышское

О распределении обязанностей между

членами Чарышской районной

территориальной избирательной комиссии с

правом решающего голоса

В соответствии со статьями 26, 28 Федерального закона от 12 июня 2002

года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации», статьей 28 Кодекса Алтайского

края о выборах, референдуме, отзыве от 8 июля 2003 года № 35-ЗС, руководствуясь

статьями 17, 20, 21, 25, 26 Регламента Чарышской районной территориальной

избирательной комиссии, в целях реализации территориальной избирательной

комиссией полномочий, установленных действующим законодательством,

обеспечения эффективной работы территориальной избирательной комиссии в

период подготовки и проведения выборов, соблюдения законодательства о выборах

и избирательных прав граждан на территории района, осуществления контроля за

организацией работы и координации действий участковых избирательных

комиссий, оказания им методической, консультационной и организационно-

технической помощи, Чарышская районная территориальная избирательная

комиссия

РЕШИЛА:

1. Распределить обязанности между членами Чарышской районной

территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса

согласно приложению № 1 к настоящему решению.

2. Закрепить членов Чарышской районной территориальной избирательной

комиссии с правом решающего голоса для контроля за организацией работы

и  оказания методической, консультативной и организационно-технической

помощи, соблюдением законодательства о выборах, за участковыми

избирательными комиссиями согласно приложению № 2 к настоящему

решению.

3. Секретарю комиссии ознакомить с настоящим решением членов

территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса.

4. Направить настоящее решение для размещения в разделе «Избирательная

комиссия» официального сайта муниципального образования Чарышский

район Алтайского края и в Избирательную комиссию Алтайского края.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря

Т.А. Бушуеву.

Председатель

С.В. Антоненко

 (подпись)

Секретарь

         Т.А. Бушуева

 (подпись)

Приложение № 1

к решению Чарышской районной

территориальной избирательной комиссии

от 21.01.2021 № 2/4

Распределение обязанностей

между членами Чарышской районной территориальной избирательной комиссии

с правом решающего голоса

№

п/п

Полномочия членов комиссии Направление деятельности комиссии Фамилия, инициалы члена

комиссии

1.  Осуществление контроля за обеспечением

избирательных прав граждан в период подготовки

и проведения выборов

- контроль за обеспечением избирательных

прав граждан в период подготовки и

проведения выборов;

- составление протоколов об

административных правонарушениях

Антоненко С.В.

Фролова Е.В.

Бушуева Т.А.

2.  Контроль за соблюдением установленного

законом порядка формирования нижестоящих

избирательных комиссий и их резерва,

взаимодействие с региональными отделениями

политических партий по согласованию

кандидатур для назначения в составы

избирательных комиссий, организация

подготовки резерва кадров для избирательных

комиссий

- организация мероприятий по формированию

нижестоящих избирательных комиссий;

- прием предложений от субъектов

выдвижения;

- проверка полноты и правильности

поступивших документов по выдвижению в

составы нижестоящих избирательных

комиссий;

- подготовка документов по формированию

нижестоящих избирательных комиссий;

- подготовка предложений по утверждению

должности председателя нижестоящей

избирательной комиссии;

- ведение учета выданных удостоверений;

- оказание организационно-методической

помощи нижестоящим избирательным

комиссиям

Антоненко С.В.

Бушуева Т.А.

3.  Реализация мероприятий по правовому обучению

избирателей, профессиональной подготовкой

- организация работы по реализации

мероприятий, связанных с правовым

Антоненко С.В.

Бушуева Т.А.

членов комиссий и других организаторов

выборов, референдумов, а также иных участников

избирательного процесса

обучением избирателей;

- подготовка необходимой печатной

продукции, информационного материала на

сайт комиссии, оформление информационных

стендов;

- разъяснение действующего

законодательства о выборах и референдумах

для всех участников избирательного

процесса;

- проведение обучающих мероприятий для

членов комиссий, представителей

политических партий, организаторов

выборов;

- подготовка и проведение мероприятий в

рамках Месячника молодого избирателя;

- организация учета впервые голосующих

избирателей на выборах, референдумах

Потапов С.А.

Прусова И.А.

4.  Взаимодействие с органами государственной

власти, органами местного самоуправления,

правоохранительными органами, другими

организациями и должностными лицами,

политическими партиями  и иными

общественными объединениями, средствами

массовой информации, иными избирательными

комиссиями

- подготовка и реализация мероприятий

правового просвещения избирателей;

- реализация программы информационно-

разъяснительной деятельности в период

подготовки и проведения выборов;

- оказание правовой и методической помощи

нижестоящим комиссиям;

- образование избирательных участков,

выделение помещений для работы

избирательных комиссий и помещений для

голосования;

- участие в приемке избирательных участков;

- осуществление контроля за образованием

одномандатных и (или) многомандатных

избирательных округов;

- предоставление органами местного

самоуправления транспортных средств,

средств связи, технического оборудования;

Антоненко С.В.

Фролова Е.В.

Бушуева Т.А.

Потапов С.А.

Сегодин С.И.

- осуществление взаимодействия с

руководителями  учреждений, где временно

пребывают избиратели (больница,

следственный изолятор)

5.  Обеспечение избирательных прав и права на

участие в референдуме граждан Российской

Федерации, являющихся инвалидами;

организация деятельности Рабочей группы по

обеспечения избирательных прав инвалидов

- обследование маршрутов избирателей-

инвалидов на избирательный участок;

- составление соответствующих Паспортов

маршрутов избирателей-инвалидов на

избирательный участок;

- информирование органов местного

самоуправления о выявленных недостатках с

целью их устранения;

- формирование и актуализация сведений об

избирателях, являющихся инвалидами, в т.ч.

данных о фактическом проживании лиц

ограниченными физическими

возможностями;

- сбор согласий на обработку персональных

данных от избирателей-инвалидов;

- анализ и обобщение данных о голосовании

инвалидов на территории района,

предоставление отчетности

Антоненко С.В.

Бушуева Т.А.

Кудинова Л.А.

Прусова И.А.

Сегодин С.И.

6.  Организация финансирования подготовки и

проведения выборов, контроль целевого

использования выделенных финансовых средств;

порядка формирования и расходования средств

избирательных фондов кандидатов, проверка

финансовых отчетов и сведений о поступлении и

расходовании средств кандидатов,

пожертвованиях граждан и юридических лиц,

информирование

граждан о результатах этих проверок

- распределение выделенных комиссии

финансовых средств на подготовку и

проведение выборов, референдумов;

- обеспечение организации работы комиссии

по осуществлению закупок товаров, работ,

услуг при проведении выборов;

- организация работы по контролю за

целевым использованием бюджетных

средств, выделенных нижестоящим

избирательным комиссиям;

- приобретение материально – технических

средств в комиссии в период выборов;

- проведение обучающих мероприятий для

Антоненко С.В.

Фролова Е.В.

Попова Т.В.

Потапов С.А.

Савельева Н.Б.

членов нижестоящих комиссий по

составлению финансовой отчетности;

- прием финансовой отчетности от

нижестоящих избирательных комиссий;

- сдача финансовой отчетности в

вышестоящую избирательную комиссию;

- организация деятельности Контрольно-

ревизионной службы при комиссии;

- подготовка и проведение обучающих

мероприятий с нижестоящими комиссиями по

расходованию выделенных финансовых

средств на подготовку и проведение выборов;

- подготовка и проведение семинаров,

совещаний с кандидатами по формированию

и

расходованию средств избирательных

фондов;

- организация проверки финансовых отчетов

и

сведений о поступлении и расходовании

средств кандидатов;

- проверка пожертвований граждан и

юридических лиц;

- подготовка информации в СМИ о

результатах этих проверок

7.  Рассмотрение жалоб (заявлений) на решения и

действия (бездействие) нижестоящих

избирательных комиссий

- рассмотрение обращений, поступивших в

комиссию;

- подготовка ответов;

- ведение учета поступивших обращений;

- проведение анализа поступивших

обращений;

- организация «Горячей линии» в период

подготовки и проведения выборов и

референдумов

Антоненко С.В.

Фролова Е.В.

Бушуева Т.А.

8.  Рассмотрение информационных споров и иных - проведение мониторинга информационных Антоненко С.В.

вопросов информационного обеспечения

выборов; осуществление контроля за

соблюдением порядка и правил ведения

предвыборной агитации; принятие мер по

устранению допущенных нарушений

и

агитационных материалов, размещенных в

СМИ;

- участие от имени комиссии в жеребьевках,

проводимых СМИ;

- организация семинаров-совещаний с

представителями политических партий, СМИ,

кандидатами по вопросам соблюдения

избирательного законодательства в период

подготовки и проведения выборов;

- выделение специальных мест для

размещения агитационных и

информационных материалов на территории

каждого избирательного участка;

- организация контроля за соблюдением

законодательства при изготовлении и

размещении агитационных материалов

кандидатов, проведении публичных

мероприятий;

- разработка плана информационно-

разъяснительной деятельности на

межвыборный период и период подготовки и

проведения выборов

Фролова Е.В.

Бушуева Т.А.

Кудинова Л.А.

Потапов С.А.

Сегодин С.А.

9.  Участие в организации государственной системы

регистрации (учета) избирателей, участников

референдума, контроль формирования и ведения

регистра избирателей, составления и уточнения

списков избирателей

- осуществление регистрации (учета)

избирателей, участников референдума;

- формирование и ведение регистра

избирателей, участников референдума;

- подготовка и проведение совещаний с

субъектами регистрационного учета

населения

по вопросам регистрации (учета) избирателей

на территории района;

- составление и уточнение списков

избирателей, участников референдума с

использованием государственной системы

Антоненко С.В.

Бушуева Т.А.

регистрации (учета) избирателей, участников

референдума;

- передача списков нижестоящим

избирательным комиссиям;

- подготовка и проведение семинаров-

совещаний по вопросам составления и

уточнения списков избирателей, работе со

списком избирателей в день голосования

10.  Участие в реализации мероприятий, связанных с

внедрением, эксплуатацией и развитием средств

автоматизации, контроль за использованием

регионального фрагмента ГАС «Выборы»;

обеспечение безопасности информации в ГАС

«Выборы»

- проверка готовности к работе

автоматизированного рабочего места по

приему и проверке протоколов участковых

избирательных комиссий об итогах

голосования;

- контроль соблюдения требований

инструкций и других документов ЦИК

России, Федерального центра

информатизации, Избирательной комиссии

Алтайского края к использованию ГАС

«Выборы»;

- образование группы контроля за

использованием ГАС «Выборы»;

- контроль правильности ввода данных из

протоколов избирательных комиссий;

- проверка наличия и уничтожение

материальных информационных носителей,

содержащих персональные данные и иную

конфиденциальную информацию в системе

ГАС «Выборы»

Бушуева Т.А.

Потапов С.А.

Фролова Е.В.

11.  Организация информирования избирателей о

сроках и порядке осуществления избирательных

действий, действий, связанных с подготовкой и

проведением референдумов, о ходе избирательной

кампании, кампании референдума, а также о

кандидатах, об избирательных объединениях,

выдвинувших кандидатов, списки кандидатов

- подготовка информационных материалов о

стадиях избирательного процесса для

информационных стендов, в СМИ, для

размещения на сайте комиссии;

- реализация плана информационно-

разъяснительной деятельности в период

подготовки и проведения выборов

Антоненко С.В.

Бушуева Т.А.

12.  Разработка перспективных и текущих планов

работы территориальной избирательной комиссии

- подготовка предложений в перспективные и

текущие планы комиссии;

- составление и утверждение перспективных и

текущих планов комиссии;

- анализ реализации перспективных и

текущих планов комиссии;

Антоненко С.В.

Бушуева Т.А.

13.  Осуществление контроля за соблюдением

нормативов технологического оборудования для

участковых избирательных комиссий;

разработка формы, в том числе степени

защищенности, избирательного бюллетеня,

списка избирателей и других избирательных

документов

- проведение периодических проверок

сохранности технологического оборудования;

- учет потребности в технологическом

оборудовании на каждом избирательном

участке согласно соблюдению нормативов;

- разработка формы и текста избирательного

бюллетеня, а также степени его

защищенности

при проведении местных выборов;

- соблюдение порядка изготовления, передачи

списка избирателей и другой избирательной

документации;

- осуществление пересчета избирательных

бюллетеней, организация их сохранности и

передачи в нижестоящие комиссии

Антоненко С.В.

Бушуева Т.А.

Потапов С.А.

Сегодин С.И.

14.  Осуществление мер по соблюдению единого

порядка установления итогов голосования;

оказание правовой и методической помощи

нижестоящим избирательным комиссиям

- обеспечение соблюдения требований

инструкций и других документов ЦИК

России, Избирательной комиссии Алтайского

края по установлению итогов голосования,

определения результатов выборов,

референдумов, народных опросов, отзывов;

- разъяснение действующего

законодательства о выборах и референдумах;

- проведение обещающих семинаров для

членов участковых избирательных комиссий

по единому порядку установления итогов

голосования;

- организация приема и проверки документов,

представляемых нижестоящими комиссиями

Антоненко С.В.

Фролова Е.В.

Бушуева Т.А.

Потапов С.А.

по итогам голосования

15.  Организация работы по документационному

обеспечению деятельности комиссии

- соблюдение требований ведения

делопроизводства в комиссии;

-организация работы Экспертной комиссии;

- подготовка номенклатуры дел на

следующих

год;

- подготовка описи дел постоянного и

временного хранения;

- подготовка документов к уничтожению

Бушуева Т.А.

Савельева Н.Б.

16.  Проведения инвентаризации и списание

материальных ценностей на нужды комиссии

-инвентаризация финансовых и

нефинансовых

активов;

-списание материальных ценностей на нужды

комиссии, подготовка соответствующих

документов

Антоненко С.В.

Фролова Е.В.

Попова Т.В.

Савельева Н.Б.

Приложение № 2

к решению Чарышской

районной территориальной

избирательной комиссии

от 21.01.2021 № 2/4

Закрепление членов Чарышской районной территориальной избирательной

комиссии с правом решающего голоса для контроля за организацией работы и

оказания методической, консультативной и организационно-технической

помощи, соблюдением законодательства о выборах,

за участковыми избирательными комиссиями

№

п/п

Ф.И.О. члена комиссии с правом

решающего голоса

Участковые

избирательные

комиссии

1. Савельева Наталья Борисовна №№ 1818, 1819

2. Сегодин Сергей Иосифович №№ 1820, 1821

3. Фролова Евгения Валентиновна №№ 1822, 1823, 1824

4. Антоненко Сергей Васильевич №№ 1825, 1826

5. Прусова Ирина Александровна №№ 1827, 1828, 1829

6. Кудинова Лариса Анатольевна №№ 1830, 1831, 1832

7. Попова Татьяна Владимировна  №№ 1833, 1834, 1835

8. Потапов Сергей Алексеевич №№ 1836, 1837, 1838